
 

 

 
 

 

 

 

      

 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N. 54 - CASTELVETRANO 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI n. 12 del 29/04/2022 

 

Oggetto: Partecipazione alla Fase 2 – Azioni di Rafforzamento Territoriale – del Piano 

Azione Coesione / Programma Nazionale dei Servizi di Cura all’Infanzia e agli Anziani non 

autosufficienti.  

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 29 del mese di Aprile alle ore 09,00, si è riunito il Comitato 

dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario n. 54 di Castelvetrano, giusta convocazione di protocollo 

generale n. 17007 del 26.04.2022, con le modalità straordinarie stabilite dall’art. 73 del D.L. n. 18 

del 17.03.2020, convertito con legge n. 27 del 24.04.2020. 

Presiede l’adunanza il Dott. Enzo Alfano nella qualità di Presidente del Comitato dei Sindaci 

e sono rispettivamente presenti e assenti i componenti di seguito elencati: 

 Presenti Assenti 

1 Sindaco del Comune di Castelvetrano in presenza  

2 Sindaco del Comune di Campobello di Mazara da remoto   

3 Sindaco del Comune di Partanna da remoto   

4 Sindaco del Comune di Poggioreale da remoto   

5 Sindaco del Comune di Salaparuta da remoto   

6 Sindaco del Comune di Santa Ninfa da remoto   

7 Direttore del Distretto Sanitario di Castelvetrano                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          X 

 

Con la partecipazione dell’Istruttore Amministrativo Alcamo Rosa Maria, Responsabile 

dell’Ufficio di Piano del Distretto Socio-Sanitario D54 facente funzioni (in presenza) nella qualità 

di segretario verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti ed accertato il 

corretto funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la riunione ed invita 

a deliberare sull’argomento posto all’Ordine del Giorno. 

 

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO D54 

Comuni di Castelvetrano  

 Campobello di Mazara - Partanna – Poggioreale – 

Salaparuta - Santa Ninfa - ASP TP 

 
  



2 

 

IL COMITATO DEI SINDACI 

Vista proposta del Responsabile facente funzioni dell’Ufficio di Piano del Distretto Socio-Sanitario 

n. 54 di seguito riportata: 

 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante "Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali" che all’art. 8, comma 3 – lett. a), determina l’ambito 

territoriale quale sede principale della programmazione locale, della concertazione e del 

coordinamento degli interventi dei servizi sociali e delle altre prestazioni integrate, attive a livello 

locale; 

Visto il D.P.R.S. del 4 novembre 2002 avente ad oggetto “Linee guida per l’attuazione del piano 

socio -sanitario della Regione Siciliana” che in attuazione dell’art. 8 comma 3 della legge 328/2000 

individua come ambito sociale territoriale i distretti socio - sanitari; 

Vista la delibera n. 174 del 22 dicembre 2006 del Comitato Interministeriale per la Programmazione 

Economica avente ad oggetto “Quadro strategico nazionale (QSN) 2007-2013”; 

Vista la delibera n. 1 del 11 gennaio 2011 del Comitato Interministeriale per la Programmazione 

Economica avente ad oggetto “Obiettivi, criteri e modalità di programmazione delle risorse per le 

aree sottoutilizzate e selezione ed attuazione degli investimenti per i periodi 2000-2006 e 2007-

20013”; 

Vista la delibera n. 96 del 3 agosto 2012 del Comitato Interministeriale per la Programmazione 

Economica avente ad oggetto “Presa d’atto del Piano di azione coesione”; 

Vista la delibera n. 113 del 26 ottobre 2012 del Comitato Interministeriale per la Programmazione 

Economica avente ad oggetto “Individuazione delle amministrazioni responsabili della gestione e 

dell’attuazione di programmi /interventi finanziati nell’ambito del Piano di Azione Coesione e 

relative modalità di attuazione”; 

Visti i decreti del Ministero dell’Interno – Autorità di Gestione del Piano di Azione Coesione nn. 4 

del 20 marzo 2013, 240 del 7 ottobre 2014, 289 del 28 novembre 2014, 557 del 22 aprile 2015, 1220 

del 15 luglio 2016, 1278 del 11 ottobre 2016, 1549 del 11 maggio 2017, 1945 del 20 novembre 2017, 

2164 del 22 febbraio 2018, 2329 del 25 maggio 2018, 3079 del 27 giugno 2019, 3199 del 25 ottobre 

2019, 3425 del 11 settembre 2020, 3486 del 4 marzo 2021 e 3543 e del 23 luglio 2021; 

Viste le circolari del Ministero dell’Interno – Autorità di Gestione del Piano di Azione Coesione nn. 

7473 del 7 dicembre 2016, 2406 del 04 aprile 2018, 2087 del 18 aprile 2019, 4378 del 1 agosto 2019, 

2862 del 13 agosto 2020, 1536 del 16 maggio 29021 e 3207 del 15 novembre 2021; 

Considerato che: 
-  il “Piano di attività per il rafforzamento e la capacitazione amministrativa dei beneficiari del 
PNSCIA 2022/2023” è un progetto a titolarità del Programma ed ha la finalità di strutturarsi quale 
“azione pilota” di raccordo per ulteriori potenziali iniziative sperimentali da attivare con la 
strumentazione operativa nazionale, da collocare all’interno della strategia nazionale di 
rafforzamento della capacità amministrativa, sia nell’ambito della programmazione per il periodo 
2021/2027 dei fondi Strutturali e di Investimento Europei che nel Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza; 
- Il “Piano di capacitazione PNSCIA”, rispetto agli obiettivi generali e operativi individuati ed 
in coerenza con la strategia del Programma Nazionale Servizi di Cura all’Infanzia e agli Anziani 
non autosufficienti, secondo la revisione strategica che comprende l’avvio della c.d. “Fase 2”, è 



3 

strutturato in due Linee di intervento, una prettamente operativa denominata “Azioni di 
rafforzamento della capacitazione amministrativa” (Task Force), e l’altra di coordinamento 
gestionale, “Project management e circuito finanziario”; 

Vista la revisione strategica del Programma connessa all’ultimo differimento del suo termine finale 

al 30 giugno 2024, che prevede l’avvio di una nuova tipologia di interventi a partire dal 30 giugno 

2022 (la c.d. “Fase 2” dedicati all’implementazione di interventi sui territori che hanno registrato 

minori performance attuative e che non sono riusciti finora a sviluppare pienamente le opportunità 

garantite dal Programma; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno – Autorità di Gestione del Piano di Azione Coesione n. 

1515 del 23 marzo 2022 avente ad oggetto “Programma Nazionale per i Servizi di Cura all’Infanzia 

e agli Anziani non autosufficienti (PNSCIA). Avvio della “Fase 2” del Programma - Azioni di 

rafforzamento territoriale – Avviso per Manifestazione di interesse dei Beneficiari”; 

Preso atto che la superiore Circolare Ministeriale n. 1515/PAC del 23.03.2022 prevede quanto 
segue: 
- l’avvio della “Fase 2” “Azioni di Rafforzamento territoriale” del Programma nazionale per i servizi 
di cura all’infanzia e agli anziani non autosufficienti (PNSCIA); 
- “nel programmare le Azioni di Rafforzamento Territoriale ciascun Beneficiario avrà a disposizione 
un limite massimo di risorse disponibili pari ad un importo non superiore al 50 % delle risorse già 
destinate al medesimo Beneficiario per la rispettiva linea di intervento (infanzia e/o anziani) così 
come individuate con il Decreto 557/PAC-PNSCIA del 22 aprile 2015 di rideterminazione del 
Secondo Atto di Riparto finanziario (riepilogate nell’ Allegato 3)” che per il Distretto Socio – 
Sanitario D54 - Comune capofila di Castelvetrano sono quantificate in € 342.330,50 per i PAC Servizi 
di Cura – Anziani – ed € 382.281,00 per i PAC Servizi di Cura – Infanzia; 
- le suddette risorse finanziarie “saranno poi assegnate con decreto di finanziamento dell’AdG 
secondo l’ordine di priorità sopradescritto e fino alla concorrenza dell’ammontare complessivo che 
si renderà effettivamente disponibile a seguito delle progressive procedure di riacquisizione delle 
risorse da parte del Programma”; 
- le schede di intervento che saranno presentati dai Distretti Socio – Sanitari “andranno a costituire 
le Azioni di Rafforzamento Territoriale dovranno essere redatte, nei limiti delle risorse disponibili 
per ciascun Ambito/Distretto, in conformità ai criteri stabiliti nelle Linee guida del Secondo 
Riparto”; 
- i beneficiari, nell’esprimere la propria manifestazione di interesse, aderiscano contestualmente 
alle iniziative stabilite dal Progetto di capacitazione amministrativa del PNSCIA (Task force) 
mediante la sottoscrizione di apposito schema di accordo con l’Autorità di Gestione; 
Ritenuto opportuno partecipare alla Fase 2 - Azioni di Rafforzamento Territoriale” - del 

Programma Nazionale per i Servizi di Cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti mediante 

procedura selettiva; 

Viste le Linee Guida e dei Formulari per la presentazione dei Piani di intervento da parte degli 
ambiti territoriali - Distretti Socio Assistenziali e Socio sanitari delle Regioni (PAC Minori/Anziani I 
e II Riparto);  
Vista la manifestazione di interesse a partecipare ai Progetti di Rafforzamento Territoriale – 

Infanzia (allegato 1); 

Viste le schede di intervento  relative alle tipologie di servizi da realizzare per l’Infanzia come dalla 

seguente tabella riepilogativa: 

 

 



4 

Descrizione scheda intervento Importo richiesto 

Scheda intervento tipologia 1 –Comune di Santa Ninfa € 93.000,64 

Scheda Intervento tipologia 1-Comune di Partanna   € 127.216,86  

Scheda Intervento tipologia 3- Comune di Castelvetrano €127.815,60 

Scheda intervento tipologia 4 –Comune di Santa Ninfa € 34.246,62 

Totale importo Azione Rafforzamento territoriale €. 382.279,72 

 

Vista la manifestazione di interesse a partecipare ai Progetti di Rafforzamento Territoriale – 

Anziani (allegato 2) ; 

Viste le schede di intervento  relative alle seguenti tipologie di servizi da realizzare per gli Anziani 

non autosufficienti come da seguente tabella riepilogativa: 

 

Descrizione scheda intervento Importo richiesto 

Scheda intervento 1 –Azione di Rafforzamento territoriale- ADI 

DSS n.54 - 

€ 129.427,28 

Scheda Intervento tipologia 2 –Azione di Rafforzamento 

territoriale- SAD - DSS n.54 - 

   € 192.199,10 

   

Scheda Intervento tipologia 3- –Azione di Rafforzamento 

territoriale- PUA -  DSS n.54 - 

€ 20.703,64 

Totale importo Azione Rafforzamento territoriale €. 342.330,02 

 

Visto lo schema di accordo con l’Autorità di Gestione di adesione al Progetto di capacitazione 

amministrativa del PNSCIA (allegato 3); 

Vista la convenzione sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Castelvetrano – Comune capofila, 

Campobello di Mazara, Partanna, Santa Ninfa, Salaparuta e Poggioreale, facenti parte del Distretto 

Socio – Sanitario D 54, approvata con la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 8 del 30.08.2021, 

per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali D 

54”; 

Vista la L. 241/90; 
Vista la L.R. n. 48/91; 
Vista la Legge 328/00; 
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 
Vista la L.R. n. 30/2000; 
Visto il D. Lgs. 165/2001; 
Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Visto lo Statuto del Comune di Castelvetrano;  
Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Visto il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023;  
Visto il Provvedimento del Sindaco n. 32 del 31 agosto 2021; 
Visto il Provvedimento del Sindaco n. 8 del 31 gennaio 2022; 



5 

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda allegata “A” al 
piano di Auditing 2022/2024; 
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n., 
174/2012; 
 
 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

1. Prendere atto della circolare del Ministero dell’Interno – Autorità di Gestione del Piano di 

Azione Coesione n. 1515 del 23 marzo 2022 avente ad oggetto “Programma Nazionale per i 

Servizi di Cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti (PNSCIA). Avvio della “Fase 2” 

del Programma - Azioni di rafforzamento territoriale – Avviso per Manifestazione di 

interesse dei Beneficiari”. 

2. Partecipare alla Fase 2 - Azioni di Rafforzamento Territoriale” - del Programma Nazionale 

per i Servizi di Cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti mediante procedura 

selettiva. 

3. Approvare la manifestazione di interesse a partecipare ai Progetti di Rafforzamento 

Territoriale – Infanzia (allegato 1); 

4. Approvare la scheda di intervento  relativa alle seguenti tipologie di servizi da realizzare per 

l’Infanzia: 

5. Approvare la manifestazione di interesse a partecipare ai Progetti di Rafforzamento 

Territoriale – Anziani (allegato 2); 

6. Approvare la scheda di intervento  relativa alle seguenti tipologie di servizi da realizzare per 

gli Anziani non autosufficienti: 

7. Approvare lo schema di accordo con l’Autorità di Gestione di adesione al Progetto di 

capacitazione amministrativa del PNSCIA (allegato 3); 

8. Autorizzare il Presidente del Comitato dei Sindaci a sottoscrivere la documentazione 

necessaria per consentite la partecipazione del Distretto Socio-Sanitario D54 alla Fase 2 - 

Azioni di Rafforzamento Territoriale” - del Programma Nazionale per i Servizi di Cura 

all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti mediante procedura selettiva. 

9. Incaricare il Responsabile facente funzioni dell’Ufficio di Piano del Distretto Socio-Sanitario 

n. 54 di trasmettere al Ministero dell’Interno – Autorità di Gestione del Programma 

Nazionale Servizi di Cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti  a documentazione di 

partecipazione Fase 2 - Azioni di Rafforzamento Territoriale” di cui alla circolare n. 1515 del 

23 marzo 2022. 

10. Disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito 

istituzionale del Comune di Castelvetrano nella sezione dedicata “Delibere Comitato dei 

Sindaci”. 

11. Disporre la trasmissione della presente deliberazione, ai fini della pubblicazione, all’Albo 

Pretorio on-line e sui siti istituzionali dei Comuni del Distretto Socio-Sanitario n. 54. 

12. Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D. L. 174/2012 e s.m.i.                               

 



6 

 

 

 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

IL PRESIDENTE DEL COMITATO DEI SINDACI 

                   F.to  Dott. Enzo Alfano 

             

 

     

                                              

Il Sindaco del Comune di Campobello di Mazara                     F.TO DA REMOTO 

Il Sindaco del Comune di Partanna                                          F.TO DA REMOTO 

Il Sindaco del Comune di Poggioreale                              F.TO DA REMOTO  

Il Sindaco del Comune di Salaparuta                                         F.TO DA REMOTO 

Il Vice Sindaco del Comune di Santa                                         F.TO DA REMOTO 

Il Direttore del Distretto Sanitario                                                ASSENTE 

 

                                                            

 

                                                    Il Responsabile dell’Ufficio di Piano facente funzioni 

                                                     F.to         Istruttore Amministrativo Alcamo Rosa Maria      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 



7 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione del personale addetto 

all’Albo Pretorio, che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune 

di Castelvetrano - Comune capofila del distretto Socio–Sanitario n. 54 dal ___________________al 

______________________ 

 

Dalla Residenza Municipale ________________ 

 

 Il Segretario Generale 

______________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________________ per il 

decorso del termine previsto dall’art. 12, comma 2, della L.R: n. 44/1991. 

Dalla Residenza Municipale ________________ 

 

 Il Segretario Generale 

______________________________________ 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano_____________________ 

 

                                                                                                                               Il Segretario Generale 

______________________________________ 


